Estado de Santa Catarina
          Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz
          Praça Governador Ivo Silveira, 306 – CEP 88.140-000
E.      e.mail: sec_administracao@santoamaro.sc.gov.br
          Fone/Fax 0xx48 245 1321

1

ADENDO MODIFICADOR AO EDITAL DE LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 07/2019

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ,
mediante Pregoeiro, designado pela Portaria n.º 14.338, de 21 de dezembro de 2018, torna público,
para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve uma supressão no Edital, ou seja:

ONDE SE LÊ:

1- 8.000 un Fralda geriátrica tamanho: p - pequena cintura: 40 até 80 centímetros peso: de 20 até 40
kg com as seguintes características: camadas de distribuição para rápida distribuição do líquido, menor
tempo de contato com a pele e redução do retorno do líquido; barreiras mais altas proporcionando
mais segurança contra vazamentos laterais; design com núcleo de formato anatômico proporcionando
maior conforto; cobertura interior de não tecido, que oferece maior conforto, com aloe vera, tornando
a cobertura macia ao toque na pele; camada externa toque suave dando maciez ao produto com
aparência de tecido e sem o ruído típico do plástico, proporcionando maior segurança e conforto;
indicador de umidade para maior praticidade: a listra se torna azul sinalizando a hora de trocar o
produto; os componentes são atóxicos e pré-testados. Composição: camada interna de não tecido de
fibras de polipropileno com aloe vera, camada externa de polietileno, fibras de celulose, polímeros
superabsorventes (dry gel), barreiras protetoras de fibras de polipropileno, fios de elastano, adesivos
termoplásticos e fitas adesivas para fixação, capacidade mínima de absorção de 1.100 ml. (anexar à
proposta laudo microbiológico e laudo de capacidade de absorção).

LEIA-SE:

1- 8.000 un Fralda geriátrica tamanho: p - pequena cintura: 40 até 80 centímetros peso: de 20 até 40
kg com as seguintes características: camadas de distribuição para rápida distribuição do líquido, menor
tempo de contato com a pele e redução do retorno do líquido; barreiras mais altas proporcionando
mais segurança contra vazamentos laterais; design com núcleo de formato anatômico proporcionando
maior conforto; cobertura interior de não tecido, que oferece maior conforto, com aloe vera, tornando
a cobertura macia ao toque na pele; camada externa toque suave dando maciez ao produto com
aparência de tecido e sem o ruído típico do plástico, proporcionando maior segurança e conforto;
indicador de umidade para maior praticidade: a listra se torna azul sinalizando a hora de trocar o
produto; os componentes são atóxicos e pré-testados. Composição: camada interna de não tecido de
fibras de polipropileno com aloe vera, camada externa de polietileno, fibras de celulose, polímeros
superabsorventes (dry gel), barreiras protetoras de fibras de polipropileno, fios de elastano, adesivos
termoplásticos e fitas adesivas para fixação, capacidade mínima de absorção de 1.000 ml. (anexar à
proposta laudo microbiológico e laudo de capacidade de absorção).

ONDE SE LÊ:

            Estado de Santa Catarina
          Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz
          Praça Governador Ivo Silveira, 306 – CEP 88.140-000
E.      e.mail: sec_administracao@santoamaro.sc.gov.br
          Fone/Fax 0xx48 245 1321

2

2- 35.000 un Fralda geriátrica tamanho: m – média cintura: 70 até 120 centímetros peso: de 40 até 70
kg , com as seguintes características: camadas de distribuição para rápida distribuição do líquido,
menor tempo de contato com a pele e redução do retorno do líquido; barreiras mais altas
proporcionando muito mais segurança contra vazamentos laterais; novo design com núcleo de
formato anatômico proporcionando maior conforto; cobertura interior de não tecido, que oferece
maior conforto, com aloe vera, tonando a cobertura macia ao toque na pele; camada externa toque
suave dando maciez ao produto com aparência de tecido e sem o ruído típico do plástico,
proporcionando maior segurança e conforto; indicador de umidade para maior praticidade: a listra se
torna azul sinalizando a hora de trocar o produto; os componentes são atóxicos e pré-testados.
Composição: camada interna de não tecido de fibras de polipropileno com aloe vera, camada externa
de polietileno, fibras de celulose, polímeros superabsorventes (dry gel), barreiras protetoras de fibras
de polipropileno, fios de elastano, adesivos termoplásticos e fitas adesivas para fixação, capacidade
mínima de absorção de 1.600 ml. (anexar à proposta laudo microbiológico e laudo de capacidade de
absorção).

LEIA-SE:

2- 35.000 un Fralda geriátrica tamanho: m – média cintura: 70 até 120 centímetros peso: de 40 até 70
kg , com as seguintes características: camadas de distribuição para rápida distribuição do líquido,
menor tempo de contato com a pele e redução do retorno do líquido; barreiras mais altas
proporcionando muito mais segurança contra vazamentos laterais; novo design com núcleo de
formato anatômico proporcionando maior conforto; cobertura interior de não tecido, que oferece
maior conforto, com aloe vera, tonando a cobertura macia ao toque na pele; camada externa toque
suave dando maciez ao produto com aparência de tecido e sem o ruído típico do plástico,
proporcionando maior segurança e conforto; indicador de umidade para maior praticidade: a listra se
torna azul sinalizando a hora de trocar o produto; os componentes são atóxicos e pré-testados.
Composição: camada interna de não tecido de fibras de polipropileno com aloe vera, camada externa
de polietileno, fibras de celulose, polímeros superabsorventes (dry gel), barreiras protetoras de fibras
de polipropileno, fios de elastano, adesivos termoplásticos e fitas adesivas para fixação, capacidade
mínima de absorção de 1.200 ml. (anexar à proposta laudo microbiológico e laudo de capacidade de
absorção.

ONDE SE LÊ:

3- 80.000 un Fralda geriátrica tamanho: g - grande cintura: 80 até 150 centímetros peso: de 70 até 90
kg , com as seguintes características: camadas de distribuição para rápida distribuição do líquido,
menor tempo de contato com a pele e redução do retorno do líquido; barreiras mais altas
proporcionando muito mais segurança contra vazamentos laterais; novo design com núcleo de
formato anatômico proporcionando maior conforto; cobertura interior de não tecido, que oferece
maior conforto, com aloe vera, tonando a cobertura macia ao toque na pele; camada externa toque
suave dando maciez ao produto com aparência de tecido e sem o ruído típico do plástico,
proporcionando maior segurança e conforto; indicador de umidade para maior praticidade: a listra se

            Estado de Santa Catarina
          Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz
          Praça Governador Ivo Silveira, 306 – CEP 88.140-000
E.      e.mail: sec_administracao@santoamaro.sc.gov.br
          Fone/Fax 0xx48 245 1321

3

torna azul sinalizando a hora de trocar o produto; os componentes são atóxicos e pré-testados.
Composição: camada interna de não tecido de fibras de polipropileno com aloe vera, camada externa
de polietileno, fibras de celulose, polímeros superabsorventes (dry gel), barreiras protetoras de fibras
de polipropileno, fios de elastano, adesivos termoplásticos e fitas adesivas para fixação, capacidade
mínima de absorção de 1.800 ml. (anexar à proposta laudo microbiológico e laudo de capacidade de
absorção).

LEIA-SE:

3- 80.000 un Fralda geriátrica tamanho: g - grande cintura: 80 até 150 centímetros peso: de 70 até 90
kg , com as seguintes características: camadas de distribuição para rápida distribuição do líquido,
menor tempo de contato com a pele e redução do retorno do líquido; barreiras mais altas
proporcionando muito mais segurança contra vazamentos laterais; novo design com núcleo de
formato anatômico proporcionando maior conforto; cobertura interior de não tecido, que oferece
maior conforto, com aloe vera, tonando a cobertura macia ao toque na pele; camada externa toque
suave dando maciez ao produto com aparência de tecido e sem o ruído típico do plástico,
proporcionando maior segurança e conforto; indicador de umidade para maior praticidade: a listra se
torna azul sinalizando a hora de trocar o produto; os componentes são atóxicos e pré-testados.
Composição: camada interna de não tecido de fibras de polipropileno com aloe vera, camada externa
de polietileno, fibras de celulose, polímeros superabsorventes (dry gel), barreiras protetoras de fibras
de polipropileno, fios de elastano, adesivos termoplásticos e fitas adesivas para fixação, capacidade
mínima de absorção de 1.300 ml. (anexar à proposta laudo microbiológico e laudo de capacidade de
absorção).

ONDE SE LÊ:

4- 50.000 un Fralda geriátrica tamanho: eg - extragrande (pacote com 07 fraldas) cintura: 110 até 165
centímetros peso: acima de 90 kg. com as seguintes características: camadas de distribuição para
rápida distribuição do líquido, menor tempo de contato com a pele e redução do retorno do líquido;
barreiras mais altas proporcionando muito mais segurança contra vazamentos laterais; novo design
com núcleo de formato anatômico proporcionando maior conforto; cobertura interior de não tecido,
que oferece maior conforto, com aloe vera, tonando a cobertura macia ao toque na pele; camada
externa toque suave dando maciez ao produto com aparência de tecido e sem o ruído típico do
plástico, proporcionando maior segurança e conforto; indicador de umidade para maior praticidade: a
listra se torna azul sinalizando a hora de trocar o produto; os componentes são atóxicos e pré-
testados. Composição: camada interna de não tecido de fibras de polipropileno com aloe vera, camada
externa de polietileno, fibras de celulose, polímeros superabsorventes (dry gel), barreiras protetoras
de fibras de polipropileno, fios de elastano, adesivos termoplásticos e fitas adesivas para fixação,
capacidade mínima de absorção de 1.800 ml. (anexar à proposta laudo microbiológico e laudo de
capacidade de absorção).

LEIA-SE:

            Estado de Santa Catarina
          Prefeitura Municipal de Santo Amaro da Imperatriz
          Praça Governador Ivo Silveira, 306 – CEP 88.140-000
E.      e.mail: sec_administracao@santoamaro.sc.gov.br
          Fone/Fax 0xx48 245 1321

4

4- 50.000 un Fralda geriátrica tamanho: eg - extragrande (pacote com 07 fraldas) cintura: 110 até 165
centímetros peso: acima de 90 kg. com as seguintes características: camadas de distribuição para
rápida distribuição do líquido, menor tempo de contato com a pele e redução do retorno do líquido;
barreiras mais altas proporcionando muito mais segurança contra vazamentos laterais; novo design
com núcleo de formato anatômico proporcionando maior conforto; cobertura interior de não tecido,
que oferece maior conforto, com aloe vera, tonando a cobertura macia ao toque na pele; camada
externa toque suave dando maciez ao produto com aparência de tecido e sem o ruído típico do
plástico, proporcionando maior segurança e conforto; indicador de umidade para maior praticidade: a
listra se torna azul sinalizando a hora de trocar o produto; os componentes são atóxicos e pré-
testados. Composição: camada interna de não tecido de fibras de polipropileno com aloe vera, camada
externa de polietileno, fibras de celulose, polímeros superabsorventes (dry gel), barreiras protetoras
de fibras de polipropileno, fios de elastano, adesivos termoplásticos e fitas adesivas para fixação,
capacidade mínima de absorção de 1.500 ml. (anexar à proposta laudo microbiológico e laudo de
capacidade de absorção).

Permanecem inalterados os demais itens do Edital.

Santo Amaro da Imperatriz- SC, 17 de outubro de 2019.

Rosângela Passig Turnes
Gestora do Fundo Municipal de Saúde